
Στις 19/9 το υπηρεσιακό 
Υπουργικό Συμβούλιο 
παρουσίασε τον προϋ-
πολογισμό του 2024 ο 
οποίος ανέρχεται συνο-
λικά σε 433,6 δισ. ευρώ 
έναντι 366 δισ. ευρώ το 
2023. Ο προτεινόμενος 
προϋπολογισμός έχει 
έλλειμμα 30,7 δισ. ευρώ 
συνολικά. Σημαντικό 
στοιχείο του νέου προϋ-
πολογισμού είναι οι αλ-
λαγές στην φορολογική 
πολιτική, όπως, αυξή-
σεις φόρων για τα 
πλουσιότερα νοικοκυριά 
και τις μικρότερες επι-
χειρήσεις και αύξηση 
της βασικής ασφάλισης 
υγείας. Επίσης, περιλαμ-
βάνει, μεταξύ άλλων, 
σχέδιο 2 δισ. ευρώ για 
ενίσχυση της αγοραστι-
κής δύναμης και κατα-
πολέμηση της φτώχει-
ας.   

Κατά τη διάρκεια των 
συζητήσεων για τον 
προϋπολογισμό, είθισται 
τα κόμματα του κυβερ-
νητικού συνασπισμού  
να ενώνονται πίσω από 
τα συλλογικά συμφωνη-
μένα σχέδιά τους για το 
επόμενο έτος.  Ωστόσο,  
φέτος,  εν όψει εκλο-
γών, οι πρώην κυβερνη-
τικοί εταίροι δεν αισθά-
νονται κανέναν δισταγ-
μό να αποστασιοποιη-
θούν ανοιχτά από την 
πολιτική της Κυβέρνη-
σης καθώς και μεταξύ 
τους καθώς ενδιαφέρο-
νται περισσότερο για το 
προφίλ τους απέναντι 
στους ψηφοφόρους. Τα 
κόμματα παρουσίασαν 

εκ περιτροπής σχέδια 
δισεκατομμυρίων ευρώ, 
με στόχο κυρίως την 
αύξηση της αγοραστι-
κής δύναμης των χαμη-
λότερων και μεσαίων 
εισοδημάτων το επόμε-
νο έτος χωρίς ωστόσο 
να γίνεται λόγος για πε-
ρικοπές δαπανών. 

Οικονομία και Ενέργεια 
Η Κυβέρνηση θα συνε-
χίσει να επενδύει μα-
κροπρόθεσμα σε μεγά-
λα έργα για βιώσιμη οι-
κονομική ανάπτυξη μέ-
σω του Εθνικού Ταμείου 
Ανάπτυξης. Η έκπτωση 
των ενεργειακών επεν-
δύσεων για τους επιχει-
ρηματίες θα παραταθεί 
έως το 2028 και το πο-
σοστό έκπτωσης των 
ενεργειακών επενδύσε-
ων θα αυξηθεί σε 40%.  

Εκπαίδευση 38,4 εκ. €  
για τη βελτίωση των 
δικτύων διαδικτυακών 
βιβλιοθηκών, 324,1 ε-
κατ. € για  εξωσχολικές  
δραστηριότητες, 166 
εκ. για δωρεάν γεύματα 
στο σχολείο για μαθη-
τές που έχουν ανάγκη . 

 Υγεία 345 εκ. € για το 
πρόγραμμα Στέγασης, 
Στήριξης και Φροντίδας 
Ηλικιωμένων , 7,8 εκατ. 
για ενθάρρυνση συμβί-
ωσης μεταξύ νέων και 
ηλικιωμένων, 70 εκατ. 
σε επιδοτήσεις για  κοι-
νωνικές κατοικίες κα-
τάλληλων για παροχή 
φροντίδας, 1,45 δισ. € 
σε δήμους για τη φρο-
ντίδα των νέων.  

Στέγαση 300 εκ. € σε 
δήμους για κοινωνικές 
κατοικίες,   300 εκ. για 
κατασκευαστικά έργα 
που κινδυνεύουν να 
σταματήσουν, 750 εκ. 
για αύξηση επιδόματος 
ενοικίου. 

Διεθνείς σχέσεις3,6 δισ. 
€ για το εξωτερικό ε-
μπόριο και την αναπτυ-
ξιακή συνεργασία. 

Μεταφορές 4,6 δισ. € 
για συντήρηση και ανα-
καίνιση γεφυρών και 
στο σιδηρ. και οδικό 
δίκτυο,  30 εκ. για 
«έξυπνους» σταθμούς 
φόρτισης για αυτοκίνη-
τα, 40 εκατ. για εγκατά-
σταση σημείων ισχύος 
για πλοία. 

Καταπολέμηση φτώχει-
ας 

Αύξηση επιδόματος  έως 
750 € για το πρώτο παι-
δί, έως 883 € για το 
δεύτερο παιδί, 400 € για 
παιδιά 12-17 ετών, 89 
εκ. € σε 6.500 νοικοκυ-
ριά κάτω από το όριο 
της φτώχειας, 50 εκατ. 
σε δήμους για παροχή 
βοήθειας σε ευάλωτους 
κατοίκους, 64,7 εκατ. 
σε πρόγραμμα απασχό-
λησης σε άτομα με ανα-
πηρία, 63,9 εκατ.για 
επιχειρήσεις και οργανι-
σμούς που παρέχουν σε 
άτομα με αναπηρία πε-
ρισσότερες δεξιότητες 
και ικανότητες. 
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Σύμφωνα με την ολλαν-
δική Στατιστική Υπηρε-
σία (CBS), το 2022, η 
Ολλανδία εξήγαγε αγα-
θά αξίας 731,4 δισ. ευ-
ρώ, εκ των οποίων τα 
368,3 δισ. ευρώ αφο-
ρούσαν επανεξαγωγές. 
Πρόκειται για εμπορεύ-
ματα που είχαν αρχικά 
εισαχθεί και στη συνέ-
χεια εξήχθησαν σε σχε-
δόν ακατέργαστη μορ-
φή. Είναι η πρώτη φορά 
που η αξία των επανε-
ξαγωγών υπερέβη  τις 
εγχώριες εξαγωγές.  

Το 2022, η αξία των 
επανεξαγωγών ήταν 
σχεδόν 58 % υψηλότε-
ρη σε σχέση με το προ-
πανδημικό έτος 2019. 
Ως αποτέλεσμα, η συνο-

λική αξία των εξαγωγών 
αυξήθηκε επίσης, κατά 
236,5 δισ. ευρώ (48%). 
Οι ολλανδικές εταιρείες 
εμπορεύονταν περισσό-
τερο, αλλά κατασκεύα-
ζαν ή επεξεργάζονταν οι 
ίδιες σχετικά λιγότερα 
αγαθά. Ως αποτέλεσμα, 
η αξία των επανεξαγω-
γών υπερέβη την εξα-
γωγική αξία των προϊό-
ντων ολλανδικής παρα-
γωγής κατά 50,4%. Οι 
επανεξαγωγές δημιουρ-
γούν σημαντικά χαμη-
λότερα κέρδη ανά ευρώ 
εξαγωγών (12 σεντ το 
2021) από τις εγχώριες 
εξαγωγές (55 σεντ), 
λόγω σαφώς μικρότερης 
προστιθέμενης αξίας 
στα επανεξαγώμενα 
προϊόντα. 

Η μεγαλύτερη αύξηση 
της αξίας των επανεξα-
γωγών οφείλεται εν μέ-
ρει στη σχετικά μεγάλη 
αύξηση των επανεξαγω-
γών ορυκτών καυσίμων, 
οι τιμές των οποίων ση-
μείωσαν σημαντική αύ-
ξηση το 2022, εν μέρει 
λόγω της ρωσικής ει-
σβολής  στην Ουκρανία. 
Για παράδειγμα, η τιμή 
εξαγωγής των προϊό-
ντων διύλισης πετρελαί-
ου αυξήθηκε κατά  83% 
μεταξύ 2021 και 2022, 
ενώ ο όγκος αυξήθηκε 
ελάχιστα (+0,2 %). Σε 
σύγκριση με τον μέσο 
όρο της περιόδου 2015-
2021, το 2022 το μερί-
διο των επανεξαγωγών 
ορυκτών καυσίμων αυ-
ξήθηκε 10%.  

κλείσουν οριστικά οι 
εγκαταστάσεις παραγω-
γής. Παρά την ανασφά-
λεια που επικρατεί στον 
τομέα της ενέργειας και 
την ενεργειακή κρίση 
που προέκυψε ως συνέ-
πεια της εισβολής της 
Ρωσίας στην Ουκρανία, 
η ολλανδική Kυβέρνηση 
διαμηνύει πως τηρεί την 
δέσμευσή της προς 
τους Ολλανδούς πολίτες 
εφαρμόζοντας την από-
φαση για παύση της 
παραγωγής φυσικού 
αερίου. 

Η ολλανδική Aρχή δή-
λωσε πως η δυνατότητα 
εξόρυξης περιορισμένων 
ποσοτήτων φυσικού 
αερίου θα διατηρηθεί 
τον φετινό χειμώνα για 
περιπτώσεις ιδιαίτερα 

Η ολλανδική Κυβέρνηση 
αποφάσισε να σταματή-
σει την εξόρυξη φυσι-
κού αερίου σε μια από 
τις μεγαλύτερες μονά-
δες της Ευρώπης, στο 
Groningen, έπειτα από 6 
δεκαετίες. Η απόφαση 
συνδέεται με αυξημένα 
επίπεδα ανησυχίας από 
την πλευρά των πολι-
τών και την επιθυμία να 
περιοριστεί ο κίνδυνος 
που τίθεται λόγω της 
υψηλής σεισμικότητας 
της περιοχής που έχει 
αυξηθεί λόγω των συνε-
χιζόμενων έργων παρα-
γωγής και εξόρυξης αε-
ρίου στην ευρύτερη πε-
ριοχή. Σύμφωνα με την 
κυβερνητική απόφαση, 
η εξόρυξη θα τερματι-
στεί τον Οκτώβριο, ενώ 
το 2024 προβλέπεται να 

χαμηλών θερμοκρασιών 
που καθορίζονται στους  
-6.5 βαθμούς κατά τη 
διάρκεια την ημέρας για 
ένα συνεχιζόμενο χρονι-
κό διάστημα. Μετά το 
πέρας του χειμώνα και 
το οριστικό κλείσιμο 
των εγκαταστάσεων, οι 
ολλανδικές αρχές, δε-
σμεύονται για την αξιο-
λόγηση των συνθηκών 
και την λήψη πρόσθε-
των μέτρων που θα ε-
ξασφαλίσουν την 
ύπαρξη επαρκών ενερ-
γειακών αποθεμάτων, 
ενώ ιδιαίτερη έμφαση 
δίνεται στην ενεργειακή 
μετάβαση ως αντισταθ-
μιστικό μέτρο για την 
διαχείριση της ενεργεια-
κής κρίσης και την επί-
τευξη ασφάλειας στον 
τομέα της ενέργειας. 

Οι ολλανδικές επανεξαγωγές υψηλότερες από τις εγχώριες εξαγωγές το 2022 

Παύση εξόρυξης φυσικού αερίου στο Groningen 
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Η ολλανδική πολυεθνική 
Heineken εγκαταλείπει 
οριστικά τη Ρωσία, καθώς 
πουλά τις εκεί επιχειρή-
σεις της στον ρωσικό 
Όμιλο Arnest, παραγωγό 
συσκευασιών και καλλυ-
ντικών. Ο νέος ιδιοκτήτης 
θα καταβάλει το 
(συμβολικό) ποσό του 1 
ευρώ για το σύνολο 
(100%) των μετοχών 
που αποκτά, και υπόσχε-
ται να αποπληρώσει ε-
ντός τριών ετών ποσό 
ύψους 100 εκατομμυρίων 
ευρώ που είχε λάβει ως 
πίστωση η ρωσική θυγα-
τρική της Heineken από 
την τελευταία. Η πώληση 
θα κοστίσει 
στη Heineken περίπου 
300 εκ. €, συμπεριλαμβα-
νομένης της αποπληρω-
μής του δανείου από 
την Arnest. Η εταιρεία 
διέγραψε ήδη πέρυσι αυ-
τό το ποσό και ως εκ 
τούτου υποστηρίζει ότι ο 
αντίκτυπος της εν λόγω 
συναλλαγής στα κέρδη 
της είναι «αμελητέος». 

Οι ρωσικές δραστηριό-
τητεςτης Heineken κατά 
τα τελευταία χρόνια ση-
μείωναν απώλειες. Τον 
Μάρτιο 2022 η εταιρεία 
ανακοίνωσε ότι εγκατα-
λείπει τη Ρωσία, διότι οι 
δραστηριότητές της εκεί 
«δεν είναι πλέον βιώσι-
μες ούτε μπορούν να 
διατηρηθούν μέσα στο 
τρέχον περιβάλλον». 
Στις επικρίσεις που δε-
χόταν για τον βραδύ 
ρυθμό απόσυρσής της 
από τη Ρωσία απαντού-
σε ότι ήθελε να επιτύχει 
την «εύρυθμη μεταφο-
ρά» σε έναν νέο ιδιο-
κτήτη αλλά και να δια-
σφαλίσει το μέλλον των 
1.800 εργαζομένων της 
στη χώρα. Επιπλέον, 
αντιμετώπιζε καθυστε-
ρήσεις καθώς το Κρεμ-
λίνο, στο πλαίσιο των 
αντιποίνων του, έχει 
εισαγάγει για τις δυτικές 
εταιρείες που δραστηρι-
οποιούνται στη χώρα 
κανόνες που θέτουν 
προσκόμματα στην πώ-

ληση των περιουσιακών 
στοιχείων τους. 

Η Arnest αναλαμβάνει 
να διευθετήσει σε έναν 
βαθμό το ανωτέρω πρό-
βλημα (λ.χ. θα καταβά-
λει στο ρωσικό ταμείο 
μια «εθελοντική προ-
σφορά» στο 5% έως 
10% της αξίας της εται-
ρείας, την οποία κανονι-
κά θα έπρεπε να κατα-
βάλει η πωλήτρια εται-
ρεία) και αποκτά τα εκεί 
εναπομείναντα περιου-
σιακά στοιχεία 
της Heineken, μεταξύ 
των οποίων 7 ρωσικές 
ζυθοποιίες. Επιπλέον, 
διατηρεί το προσωπικό 
των 1.800 ατόμων πα-
ρέχοντάς τους τριετή 
εγγύηση εργασίας. 
Η Arnest θα μπορεί επί-
σης για κάποιο διάστη-
μα να πουλά μάρκες 
από το φάσμα προϊό-
ντων της Heineken.  

 

Η Heineken τερματίζει τη δραστηριότητά της στη Ρωσία  

σει έως το 2028 και 
προβλέπεται να οδηγή-
σει στην δημιουργία 40 
σταθμών ανεφοδιασμού 
υδρογόνου λύνοντας το 
πρόβλημα του δικτύου 
ανεφοδιασμού οχημά-
των κινούμενων με υ-
δρογόνο δίνοντας πα-
ράλληλα κίνητρο στους 
επιχειρηματίες να υιοθε-
τήσουν φιλικότερους 
προς το περιβάλλον 
τρόπους μετακίνησης.  

Η Για κάθε σταθμό ανε-
φοδιασμού υδρογόνου, 

οι επιχειρηματίες θα 
μπορούν να λάβουν επι-
χορήγηση 40% του κό-
στους κατασκευής του 
σταθμού, ενώ  για κάθε 
όχημα κινούμενο με υ-
δρογόνο το ποσό της 
κρατικής επιδότησης θα 
ανέρχεται στο 80% της 
διαφοράς τιμής σε σύ-
γκριση με τα κινούμενα 
με πετρέλαιο φορτηγά. 

 

Στο πλαίσιο της ευρω-
παϊκής ενεργειακής με-
τάβασης τέθηκαν νέοι 
στόχοι για την ανάπτυ-
ξη δικτύου σταθμών 
υδρογόνου και φόρτι-
σης ηλεκτρικών οχημά-
των. Η απόφαση της 
ολλανδικής κυβέρνησης 
για διάθεση 125 εκα-
τομμυρίων υπό τη μορ-
φή κρατικής επιδότησης 
σχετίζεται με την προώ-
θηση της χρήσης βαρέ-
ων φορτηγών οχημά-
των υδρογόνου. 

Η επιδότηση θα διαρκέ-
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1 
Food Spe-

cialties 
Trade Fair 

(Φρέσκα) τρόφιμα 
2-3 Οκτω-

βρίου 

https://www.vakcentru
m.nl/vakbeurs-
foodspecial-
iteiten/home 

Expo Houten, Meidoornkade 24, 
3992 AE Houden, Utrecht, Nether-

lands 

2 Vakbeurs 
Energie 

Τεχνολογία εξοικονόμησης ε-
νέργειας και βιώσιμη ενέργεια 

10-12 Ο-
κτωβρίου 

https://www.vakbeurse
nergie.nl/en/ 

Brabanthallen 's Hertogenbosch,  
Diezekade 2, 5222 AK 's Hertogen-

bosch, Netherlands  

3 Intermodal 
Europe 

Ναυτιλία εμπορευματοκιβωτίων 
και διατροπικές μεταφορές 

10-12 Ο-
κτωβρίου 

https://www.intermodal
-

events.com/en/home.h
tml 

RAI International Exhibition and 
Congress Centre 

Europaplein 
1078 GZ Amsterdam 

Netherlands 

4 

AWA Inter-
national 

Sleeve Label 
Conference 
and Exhibi-

tion 

Συσκευασίες, σήμανση και δια-
κόσμηση προϊόντων  

12-13 Ο-
κτωβρίου 

https://awa-
bv.com/conferences-

events/ 

Amsterdam, ο εκθεσιακός χώρος 
αναμένεται να ανακοινωθεί 

5 Parcel + 
Post Expo 

Τεχνολογίες, λύσεις και υπηρε-
σίες για την παράδοση δεμά-

των, τα logistics στο ηλεκτρονι-
κό εμπόριο και τις ταχυδρομικές 

υπηρεσίες  

24-26 Ο-
κτωβρίου 

https://www.parceland
postexpo.com/en/ 

RAI International Exhibition and 
Congress Centre 

Europaplein 
1078 GZ Amsterdam 

Netherlands 

705

710

715

720

725

730

735

740

745

750

1/
9/
20
23

2/
9/
20
23

3/
9/
20
23

4/
9/
20
23

5/
9/
20
23

6/
9/
20
23

7/
9/
20
23

8/
9/
20
23

9/
9/
20
23

10
/9
/2
02
3

11
/9
/2
02
3

12
/9
/2
02
3

13
/9
/2
02
3

14
/9
/2
02
3

15
/9
/2
02
3

16
/9
/2
02
3

17
/9
/2
02
3

18
/9
/2
02
3

19
/9
/2
02
3

20
/9
/2
02
3

21
/9
/2
02
3

22
/9
/2
02
3

23
/9
/2
02
3

24
/9
/2
02
3

25
/9
/2
02
3

26
/9
/2
02
3

27
/9
/2
02
3

28
/9
/2
02
3

ΠΡΟΣΕΧΕΙΣ ΕΚΘΕΣΕΙΣ  

https://www.vakcentrum.nl/vakbeurs-foodspecialiteiten/home
https://www.vakcentrum.nl/vakbeurs-foodspecialiteiten/home
https://www.vakcentrum.nl/vakbeurs-foodspecialiteiten/home
https://www.vakcentrum.nl/vakbeurs-foodspecialiteiten/home
https://www.vakbeursenergie.nl/en/
https://www.vakbeursenergie.nl/en/
https://www.intermodal-events.com/en/home.html
https://www.intermodal-events.com/en/home.html
https://www.intermodal-events.com/en/home.html
https://www.intermodal-events.com/en/home.html
https://awa-bv.com/conferences-events/
https://awa-bv.com/conferences-events/
https://awa-bv.com/conferences-events/
https://www.parcelandpostexpo.com/en/
https://www.parcelandpostexpo.com/en/

